
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382  21Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2023/2036670 de 
08/03/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VANESSA ASSAD MONARD, Enfermeiro, matrícula 
nº 55589899/1, pertencente ao Quadro de Pessoal ativo do HOL, para res-
ponder pela Chefia da Clínica de Cuidados Paliativos Oncológicos - CCPO, 
em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de abril de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 931929

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 171/2021-HOL
Data Assinatura:27/04/2023
Processo nº: E-2023/2013035
Justificativa:O Presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da Razão 
Social da empresa contratada, responsável pelo contrato n.º 171/2021-
HOL, relativo à prestação de serviços de leitura eletrônica, com envio on
-line (via e-mail), relativos às publicações provenientes do Diário Oficial 
do Estado do Pará, Diário Eletrônico  do  Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, Diário Eletrônico do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, Diário 
Oficial da União, Diário da Justiça da União, Diário Eletrônico do TRT da 
8º  Região  (1º  e  2º  graus), Diário Eletrônico do TST, Diário da Justiça 
Eletrônico Nacional e Diário Eletrônico STF e STJ, em  nome da Autarquia 
Hospital Ophir Loyola -HOL, Procuradores desta Autarquia (02 procurado-
res), e acompanhamento das publicações do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará –TCE/PA, para o período de 12 (doze) meses.
A contratada, denominada ADVISECLIP SERVICOS EM TECNOLOGIA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o no 16.841.580/0001-80, passa a utilizar a Razão 
Social: ADVISE PRODUTOS E SERVICOS EM TECNOLOGIA LTDA, inscrita  
no CNPJ sob o n.º 05.149.280/0001-18, estabelecida à Avenida Santos 
Dumont, n.1060, Bairro: Boa Vista, Londrina/PR, CEP n. 86.039-090.
Contratado: ADVISE PRODUTOS E SERVICOS EM TECNOLOGIA LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 930091

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°041/2023 – HOL
SRP Nº 031/2023
Objeto: Aquisição de monitores cirúrgicos
Data: 12/05/2023
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenadora Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 28 de abril de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
Ivete Gadelha Vaz - Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 932084

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 274/2023 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2068434 de 13/04/2023.
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de ANDERSON DA SIL-
VA MARTINS, matrícula funcional nº 57188812/1, Agente Administrativo, 
lotado na Assessoria de Planejamento Físico deste Hospital, nos seguintes 
elementos de despesa: 33.90.30, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), 
para fazer face às despesas eventuais com Material de Consumo e 33.90.39 
no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para Serviços desta Instituição.
O prazo de utilização do Suprimento de Fundos será de 60 (sessenta) dias, 
a contar da data de emissão da Ordem Bancária.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 (quinze) 
dias, após o período, sujeitando-se a tomada de contas se não o fizer no 
prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 18.04.2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 931921

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.° 083/2022

Data Assinatura: 27/04/2023
Processo nº: 2022/20427
Justificativa: O presente Distrato decorre do início de vigência em 
15/03/2023 do Contrato Administrativo n.º 031/2023, através do Pregão 
Eletrônico nº 160/2022, objeto é a contratação de empresa especializada 

em manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças, na rede 
de telefonia primaria e secundaria de até 300 (trezentos) ramais e apare-
lhos de telefones do HOL e NAEE, por um período de 12 meses, conforme 
especificações técnicas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital 
do certame.
Contratado: TELECOM-SHOPING DA TELEFONIA LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 930085
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023 - IRP
Processo nº 2022/1073926
Objeto: AQUISIÇÃO de INSUMOS PARA ATENDER A CIRURGIA TORÁCICA
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa
NORTE CARE PRODUTOS HOSPITALARES
Valor Total da Licitação: R$ 102.000,00
Belém, 25 de Abril de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 931441
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023
Processo nº. 2022/1073926
FORNECEDOR: NORTE CARE PRODUTOS HOSPITALARES
Valor Total: R$ 102.000,00
Data de Assinatura: 27/04/2023
VIGÊNCIA: 27/04/2023 a 26/04/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO de INSUMOS PARA ATENDER A CIRURGIA TORÁCICA, 
conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UND QTDE VALOR UNI-
TARIO

01
RETRATOR DE INCISAO COMPOSTO POR 2 ANÉIS FORMADOS 
POR FIO DE AÇO E FILME DE POLIURETANO. APLICÁVEL PARA 

INCISAO OPERATÓRIA DE 30 A 60mm
UND 240 R$ 425,00

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 931608

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

 

PORTARIA
.

PORTARIA nº 295 /2023 – NPAS/PRES/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e 201 seguintes da Lei nº 5.810/94, 
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço pú-
blico, o dever de apuração imediata do fato, mediante Sindicância ou pro-
cesso Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/297252 e seus anexos, 
que trata de suposto caso de procedimento desidioso, infração capitulada 
no artigo 190, XIX, da Lei n.º 5.810/94;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 276 /2023 – NPAS/PRES/FSCMPA, de 
24 de abril de 2023, publicada no DOE nº 35.374 ,25 de abril de 2023, para à 
apuração dos fatos mencionados no processo nº 2018/297252 e seus anexos, 
em tramitação em face do servidor, M.M.O. matrícula n° 57193784/1. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de abril de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 931382
PORTARIA Nº 234/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 30 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 16/12/2022, publicado no DOE n° 35.222,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2004112;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) MARCIO PAULO 
SOUZA GOMES, Id. Funcional nº 57203683/1, ocupante do cargo de Agen-
te de Artes Práticas, lotado (a) no (a) Coordenação de Assistência Farma-
cêutica-CASF desta Fundação, a contar de 01/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 30 de março de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 931674
PORTARIA Nº 269/2023/CAPE/FSCMPA
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/874090


